
Nº 132, terça-feira, 12 de julho de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071200029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.316 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Daniel Silva Goulart, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no D.O.U. de
28/09/2015, para provimento do cargo de Médico Veterinário (Ciência
de Animais de Laboratório), Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Porta-
ria/MEC nº 321/2016, publicada no D.O.U. de 02/05/2016, código nº
987224. (Processo nº 23070.004500/2015 - 87)

Nº 3.317 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Robert Veras Pedrosa, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 96, publicado no D.O.U. de
28/09/2015, para provimento do cargo de Psicólogo/Área: Organi-
zacional e do Trabalho, Nível de Classificação E, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Ber-
chiolina Bernardo Vieira, conforme Portaria nº 389/2016, publicada
no D.O.U. de 29/01/2016, código nº 229795. (Processo nº
23070.004500/2015 - 87)

Nº 3.318 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Paula Padial Fuzaro, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 86, publicado no D.O.U. de
28/09/2015, para provimento do cargo de Secretário Executivo, Nível
de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga de-
corrente da aposentadoria de Moisés Justino de Melo, conforme Por-
taria nº 518/2015, publicada no D.O.U. de 10/02/2015, código nº
231884. (Processo nº 23070.004500/2015 - 87)

Nº 3.320 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Chaiane de Medeiros Rosa, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Classe de Capa-
citação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Marina
Maria Porto de Castro, conforme Portaria nº 391/2015, publicada no
D.O.U. de 30/01/2015, código nº 232297. (Processo nº
23070.004500/2015 - 87)

Nº 3.321 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Juliane Leite São José dos Santos, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 129, pu-
blicado no D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de As-
sistente Social, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Olga Barbosa
Carneiro Gomes, conforme Portaria nº 375/2016, publicada no
D.O.U. de 29/01/2016, código nº 229844. (Processo nº
23070.007607/2013 - 15)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA DE 30 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº
404 , publicada no D.O.U. de 24/04/2009, considerando o art. 3º,
inciso I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, resolve:

Nº 3.359 - Revogar, a partir de 09/06/2016, os termos da Portaria nº
4.642, publicada no D.O.U. de 24/11/2015, que autorizou a cessão
para a Secretaria de Comunicação Social da Presidência da Repú-
blica, de Ricardo Barbosa De Lima, Matrícula nº 2126945/SIAPE,
Professor Associado, lotado na Faculdade de Ciências Sociais, em
virtude da exoneração do cargo designado para a cessão. (Processo nº
23070.012049/2015 - 71)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2016

O Reitor da UFG , no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.436 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Assistente de Administração, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, ocupado por
Kátia De Oliveira Mendonça, Matrícula nº 2296106/SIAPE, lotada no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, a contar de
29/06/2016, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
23070.007900/2016 - 25)

Nº 3.437 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Auxiliar em Administração, Nível
de Classificação C, Classe de Capacitação III, Padrão 3, ocupado por
Rafael Argolo Coelho, Matrícula nº 1725175/SIAPE, lotado no Cen-
tro de Informação, Documentação e Arquivo, a contar de 09/06/2016,
por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
23070.007877/2016 - 79)

Nº 3.440 - Dispensar, a pedido, Daniella Figueiredo Carvalho, CPF nº
856.974.191 - 04, Matrícula nº 2072521/SIAPE, Assistente de Ad-
ministração, da função de Coordenadora Administrativa do Centro de
Recursos Computacionais, FG - 1, a contar de 20/06/2016. (Processo
nº 23070.002954/2016 - 02)

Nº 3.441 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico de Laboratório, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação III, Padrão 4, ocupado por
Robson Henrique Soares De Amorim, Matrícula nº 1876072/SIAPE,
lotado no Centro de Recursos Computacionais, a contar de
10/06/2016, por posse em outro cargo inacumulável.( Processo nº
23070.007936/2016 - 17)

Nº 3.443 - Rescindir, a pedido, o contrato de Suelen Silva De Oli-
veira, Matrícula nº 2980608/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
Faculdade de Letras, tornando a medida efetiva a contar de
08/06/2016. (Processo nº 23070.007742/2016 - 11)

Nº 3.444 - Rescindir, a pedido, o contrato de Paulo Antonio Vieira
Junior, Matrícula nº 2260485/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
Faculdade de Letras, tornando a medida efetiva a contar de
03/06/2016. (Processo nº 23070.007569/2016 - 43)

Nº 3.445 - Exonerar, a pedido, Adriana Gouveia Carvalho, Matrícula
nº 2263873/SIAPE, Técnico de Laboratório, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, lotada na UAE/Ciências da
Saúde - Jataí, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a
medida efetiva a contar de 14/06/2016. (Processo nº
23070.008219/2016 - 02)

Nº 3.447 - Rescindir, a pedido, o contrato de Lilliane Braga Arruda,
Matrícula nº 2857376/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Centro
de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, tornando a medida efetiva
a contar de 24/06/2016. (Processo nº 23070.008511/2016 - 17)

Nº 3.448 - Rescindir, a pedido, o contrato de Lênin Tomazett Garcia,
Matrícula nº 2257582/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Fa-
culdade de Educação Fisica e Dança, tornando a medida efetiva a
contar de 09/06/2016. (Processo nº 23070.007975/2016 - 14)

Nº 3.449 - Rescindir, a pedido, o contrato de Cairo Henrique Sousa
De Oliveira, Matrícula nº 1684797/SIAPE, Professor Substituto, lo-
tado na Escola de Veterinária e Zootecnia, tornando a medida efetiva
a contar de 09/06/2016. (Processo nº 23070.007894/2016 - 14)

Nº 3.451 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por Emilio Peres Facas,
Matrícula nº 1802153/SIAPE, lotado na Faculdade de Educação, a
contar de 05/07/2016, por posse em outro cargo inacumulável. (Pro-
cesso nº 23070.008546/2016 - 56)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PRÓ - REITORIA DE PÓS - GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 3.535, DE 11 DE JULHO DE 2016

O Pró - Reitor de Pós - Graduação da UFG, no exercício da
Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

Atribuir o código FCC, à Função de Coordenador do Pro-
grama de Pós - Graduação em Agronegócio da Pró - Reitoria de
Pesquisa e Pós - Graduação, atualmente ocupado por Gabriel da Silva
Medina, Matrícula nº 1698747/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Agronomia, mantendo o mandato no período de 20/05/2016
a 19/05/2018.

JOSÉ ALEXANDRE FELIZOLA DINIZ FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO - AMERICANA

PORTARIA Nº 1.060, DE 5 DE JULHO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino - Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, e o que
consta no processo 23422.009142/2016 - 42, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor RODRIGO DE MELO LAMEIRAS, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1550512, no período de 05 a 21 de julho de
2016, para defesa de doutorado e para participação em reuniões de
trabalho para tratar de estruturação de escrita de artigos científicos e
discutir formas de colaboração entre as universidades, para Guima-
rães, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA Nº 1.061, DE 7 DE JULHO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integracao
Latino - Americana, designado pela Portaria no 652/2013 do Ex-
celentissimo Senhor Ministro de Estado da Educacao, no uso de suas
atribuicoes legais, e de acordo com o inciso I do art. 9o da Lei
8.112/1990; a Portaria Interministerial no 111, de 02/04/2014, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014; o Edital PROGEPE no 252, de

13/05/2014, publicado no DOU de 14/05/2014, de homologacao do
concurso publico para o cargo efetivo de CONTADOR, nivel de
Classificacao E, nivel de Capacitacao I, padrao de vencimento 01, no
regime de 40 (quarenta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.010060/2016 - 41, resolve:

Art. 1o Nomear DAIANE INACIO DA SILVA na vaga de
codigo no 901046.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao.

JOSUE MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino - Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e o que consta no processo 23422.009653/2016 -
64, resolve:

Nº 1.065 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA n° 1.049, de
4 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
julho de 2016, Seção 2, p. 22, que exonerou, a pedido, a partir de 5
de julho de 2016, o servidor ALMIR CORTES BARRETO, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 1420904, nomeado pela Portaria UNI-
LA nº 437/2015, publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril
de 2015, Seção 2, pág. 34, na vaga de código nº 905018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino - Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990; Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada
no DOU de 03/04/2014; Edital PROGEPE nº 252, de 13/05/2014,
publicado no DOU de 14/05/2014, de homologação do concurso
público para o cargo de ADMINISTRADOR, nível de Classificação
E, nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40
(quarenta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.010182/2016 - 37, resolve:

Nº 1.066 - Art. 1º Nomear THIAGO SANTOS GONÇALVES na
vaga de código nº 905203.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino - Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, e o que
consta no processo 23422.008913/2016 - 84, resolve:

Nº 1.067 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus ao
CNPq e ônus limitado à UNILA, da servidora HELENICE MARIA
SACHT, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2090374, no pe-
ríodo de 12 a 20 de julho de 2016, para participar de reuniões de
pesquisa e análise de resultados sobre o desenvolvimento do projeto
Universal do CNPq intitulado: "Fachadas e Eficiência Energética:
Estudo de Vidros e Estratégias de Ventilação Natural", para Gui-
marães, Portugual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 707, DE 4 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora AMANDA FERRARI
UCELI, SIAPE 2155056, da função de COORDENADOR DO CUR-
SO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, da Unidade de Ciências Sociais
Aplicadas, do campus Governador Valadares, código FUC-01, a partir
do dia 15/07/2016, conforme Processo nº 23071.011487/2016-93;

2) Designar o servidor VINÍCIUS DE AZEVEDO COUTO
FIRME, SIAPE 2690873, para a função de COORDENADOR DO
CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, da Unidade de Ciências
Sociais Aplicadas, do campus Governador Valadares, código FUC-01,
com mandato previsto de 16/07/2016 a 15/07/2019, conforme Pro-
cesso nº 23071.011487/2016-93;

3) Designar o servidor RICARDO BEDENDO, SIAPE
3434937, para a função de ASSESSOR DE IMPRENSA, da Diretoria
de Imagem Institucional, código FG-05, a partir do dia 09/06/2016,
conforme Memorando nº 120/2016-R-GR;

4) Retificar a Portaria nº 517, de 16/05/2016, publicada no
DOU em 19/05/2016, seção 2, página 22, referente ao item 14 do
servidor HENRIQUE ANTÔNIO CARVALHO BRAGA, SIAPE
1148463. Onde se lê: "no período de 08/05/2016 a 08/07/2016", leia-
se: "a partir de 08/05/2016".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 714, DE 5 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente VE-
RÔNICA LUCY COUTINHO LAGE, Matrícula SIAPE nº 1148518,
lotada na Faculdade de Letras, para participar de 21st World Congress


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-12T00:52:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




